Egli riporta a riguardo l'opinione di alcuni filosofi stoici:

Lo stoico Aristone... afferma che è molto utile conoscere le norme fondamentali della filosofia e l'essenza del sommo bene, poiché chi l'ha ben compreso e assimilato sa (lett.: comanda a se stesso) come debba comportarsi in qualsiasi circostanza. (...) Cleante giudica questa

parte (della filosofia) certamente utile, ma poco efficace se non scaturisce da una visione globale della realtà, se si ignorano i principi fondamentali della filosofia.³

Seneca porta questo esempio: chi impara a tirare il giavellotto addestrandosi a colpire il bersaglio, una volta appresa la teoria e la pratica se ne serve a piacimento, avendo ormai imparato a colpire non questo o quell'oggetto ma qualsiasi cosa. Similmente chi vuole affrontare la vita non ha bisogno di ammaestramenti specifici; ad esempio, come debba comportarsi con la moglie e col figlio. Egli desidera soltanto sapere come deve vivere affinché la sua vita sia buona, perché questa verità fondamentale riassume ogni altro insegnamento.⁴

In definitiva, non basta dare dei precetti: darli a chi sa è inutile; darli a chi non sa è insufficiente. Perciò non basta dare e ascoltare dei precetti su ciò che si deve fare. Bisogna piuttosto *mostrare le ragioni che giustificano i precetti morali*.⁵

Ma in Nerone cresceva una forte ostilità verso il filosofo. Accusato quale presunto complice di una congiura contro l'imperatore, capeggiata da Gaio Calpurnio Pisone, Nerone gli inviò un messaggero con l'ordine di uccidersi. Nell'aprile del 65 Seneca si suicidò.

² «Eam partem philosophiae, quae dat propria cuique personae praecepta nec in universum componit hominem, sed marito suadet quomodo se gerat adversus uxorem... quidam solam receperunt..., tamquam quis posset de parte suadere nisi qui summam prius totius vitae complexus esset» (SENECA, *Ep.* 94).

³ «Ariston stoicus... plurimum ait proficere ipsa decreta philosophiae constitutionemque summi boni; quam qui bene intellexit ac didicit, quid in quaque re faciendum sit sibi ipse praecipit. (...) Cleanthes utilem quidem iudicat et hanc partem, sed imbecillam nisi ab universo fluit, nisi decreta philosophiae et capita cognovit» (*Ibidem*).

⁴ «Quemadmodum qui iaculari discit..., cum hanc vim ex disciplina et exercitatione percepit..., didicit enim non hoc aut illud ferire, sed quodcumque voluerit: sic qui se ad totam vitam instruxit, non desiderat particulatim admoneri, doctus in totum, non enim quomodo cum uxore aut cum filio viveret, sed quomodo bene viveret: in hoc est et quomodo cum uxore ac liberis vivat» (*Ibidem*).